canlının sudan yaratılmış olması da işte bu gökten yağan yağmurla ilgiliydi. Müfessir Taberî, bu iki

görüşten ikincisini daha isabetli bulmaktadır. Çünkü ona göre âyetin sonunda sudan bahsedilmiş

olması, öncesinin de aynı konuyla ilgili olmasını gerektirmektedir.5

Taberî ile çağdaş bir başka müfessir İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) de İbn Abbas’tan naklen

benzer açıklamalara yer vermektedir. Buna göre İbn Abbas gökler ve yerin bitişik olmasını yağmur

ve bitki olmaması, ayrılmalarını da bunların varlığı olarak açıklamaktadır.6

Bu durumda âyette geçen “gökler ve yerin bitişik iken ayrılması” ve “her canlının sudan

zaman ne dediğine ve muhatapların onu nasıl anladığına odaklanan, bu konudaki rivayetleri topla-

yan ilk dönem kaynaklarına bakmak gerekiyor. Mesela Taberî (ö. 310/923) ayetin izahına girişirken,

daha konuyla ilgili rivayetleri bile aktarmadan şunları söylüyor: “Allah Teâla burada, Beyt-i Haram’ı

çıplak tavaf eden, orada avret yerlerini örtmeyen, Rableri katında kendilerini temizlemiş olmak için

O’nun haram saymadığı yiyecekleri haram kılan müşrik Araplara sesleniyor ve ‘Ey Âdemoğulları!

39 Özellikle bazı son dönem müfessirleri “ey kâfirler” ifadesinin müşrik, yahudi, hıristiyan, komünist ve benzeri gru-

plardan bütün kâfirleri kapsadığını söylemekte, herhangi bir tahsisten de bahsetmemektedirler. Bk. Muhammed b.
Sâlih b. Muhammed el-‘Useymîn, Tefsîru cüz’i ‘amme, haz. Fehd b. Nâsır es-Süleymân (Riyâd: Dâru’s-Süreyyâ,
1423/2002), 335; Abdülmelik b. Muhammed b. Abdurrahman b. Kâsım el-‘Âsımî, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘azîm “Cüz’ü
‘Amme” (es-Su‘ûdiyye: Dâru’l-Kâsım li’n-Neşr, 1430/2009), 169.

40 Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer Fahruddîn er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî,

neshedildiği, dolayısıyla artık bu âyetlerin neshin “hükmü mensuh, metni baki” kısmına girdiği şek-

lindeki görüş de geçersiz olacaktır.44

İlk muhataplarının kim olduğu dikkatli bir şekilde tespit edilmediğinde yanlış anlamalara

konu olabilen bir ifade de Kur’ân’daki “ekseru’n-nâs” kullanımıdır. Lafızları bakımından umumilik

1420/2000), 32/329; Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes‘ûd b. Muhammed b. el-Ferrâ el-Begavî, Me‘âlimü’t-tenzîl,
thk. Abdürrezzâk el-Mehdî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, 1420/1999), 5/317.

41 Hz. Peygamber panayırlarda insanlara tebliğde bulunurken Ebû Leheb gibi bazı önde gelen müşrikler karşı propa-
ganda yaparak insanları Rasûlüllah’tan uzaklaştırmaya çalışıyorlardı. İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, 1/216.

umumilik yansıtılmış olmakta ve sanki âyetin, bir gün kıyametin kopacağına inanan insanların her

zaman azınlıkta kalacağını dile getirdiği düşünülmektedir. Fakat bazı müfessirler buradaki “insanla-

rın çoğunluğu” ifadesinin kayıtlanması gerektiği görüşündedirler. Mesela Mukâtil b. Süleymân (ö.

150/767) bu ifadeyi “Yani Mekke kâfirlerinin çoğunluğu yeniden diriliş fikrini kabul (tasdik) etmi-

yorlar” şeklinde tefsir ederken48 Taberî “Fakat Kureyş’in çoğunluğu kıyametin geleceği düşüncesini

kabul (tasdik) etmiyorlar” demektedir.49 Günümüze yakın müfessirlerden Tâhir b. Âşûr (1879-1973)

etmekte ve hangi vasfın tam olarak Yahudi veya Hristiyanlara ait olduğu anlaşılmamaktadır. Bu

51 Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 6/485.
52 TDVİA, “Ehl-i Kitap” (Erişim 4 Şubat 2020).
53 Muhammed Fu’âd Abdülbâkî, el-Mu‘cemü’l-müfehras li elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye,

1364/1945), 95.
54 Âl-i İmrân 3/75, 113-115, 119.
55 el-Bakara 2/105; el-Beyyine 98/1.
56 Âl-i İmrân 3/70, 98, 112; en-Nisâ 4/153-155; el-Haşr 59/2.
57 Âl-i İmrân 3/71.
58 Âl-i İmrân 3/75.
59 Âl-i İmrân 3/78.
60 Âl-i İmrân 3/112; en-Nisâ 4/155.
61 el-Bakara 2/109; Âl-i İmrân 3/69, 72, 99, 100.
62 el-Mâide 5/68.

Allah’ın, kullarından dilediğine
peygamberlik ihsan etmesini kıskandıkları için Allah’ın indirdiğini inkâr ederek kendilerini harcamaları ne kötü! Böylece onlar
gazap üstüne gazaba uğradılar. Kâfirler için alçaltıcı bir azap vardır.”

75 Muhammed İzzet Derveze, et-Tefsîru’l-hadîs, (Kahire, Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-‘Arabiyye, 1383/1964), 7/170.
76 Bk. Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 9/356; Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Muhammed b. Hubeyb el-Basrî el-Mâverdî,

en-Nüket ve’l-‘uyûn, thk. es-Seyyid İbn Abdilmaksûd b. Abdirrahim (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, ts.), 1/540;
Ebu’l-Kâsım Cârullah Mahmud b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî, el-Keşşâf, thk.

düşmanlarına karşı elde edilen zaferlere şahit olmak suretiyle İslâm’ın hakikatini ve diğer dinlere

üstünlüğünü derin bir şekilde kavrayacaklar ve geri döndüklerinde kavimlerini uyaracaklar, kavim-

leri de böylece İslâm’dan yüz çevirip de mağlup olan ehl-i şirkin durumuna düşmekten sakınabile-

ceklerdir.

Taberî, Hasan-ı Basrî’ye (ö. 110/728) ait olduğunu söylediği bu görüşü dilsel açıdan da te-

mellendirmeye çalışır. Ona göre nefr kelimesi tek başına kullanıldığında Araplarca çoğunlukla savaşla

ilişkilendirilir. Yine âyetteki li-yetefekkahû ifadesi de öncesindeki nefrin şartıdır. Dolayısıyla dinde de-

rinleşecek olanlar, savaşa çıkan gruptaki insanlardır.

Böyle olmasına rağ-

men, bu düşüncede olanlar âyete takdir yapmak durumunda kalmaktadırlar. Bunun neticesinde de

âyeti “her kabileden bir grubun yola çıkması, diğer grubun ise dinde derinleşmek….. için geride kal-

ması…” şeklinde okumakta ve anlamaktadırlar. Oysa Hafâcî’nin (ö. 1069/1659) de isabetle belirttiği

gibi bir grup yolculuğa çıkacaksa geride elbette bazı kimseler kalacaktır, bunu söylemeye gerek yok-

tur. Âyette geçen “ليِتَفَقََّهوُا” fiilindeki zamirin (failin) seyahate çıkan gruba döndüğü kelamın kendi-

sinden anlaşılmaktadır.98 Yani bahsi geçen zamir geride kalanlara dönüyor olsaydı, bu kelamda açık-

97 Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 14/565-574.
98 Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Hafâcî, Hâşiyetü’ş-şihâb ‘alâ tefsîri’l-Beydâvî (Beyrut: Dâru Sâder, ts.),

4/376.
99 Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Dürayd el-Ezdî, Cemheratü’l-luga, thk. Remzî Münîr Ba‘lebekkî (Beyrut, Dâru’l-

‘İlm li’l-Melâyîn, 1407/1987), 2/788; İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh, thk. Ahmed Abdülgafûr Attâr (Beyrut:
Dâru’l-‘İlm li’l-Melâyîn, 1407/1987), 2/833-834.

Âyetlerin Esas Anlamının Tespitiyle İlgili Önemli Bir Konu: Kur’ân’ın Nüzul Dönemi Muhatapları
|181

TADER 4 / 2 (October 2020)

Müslümanlara nasip edeceği zaferden hareketle O’nun kudretine ve İslâm’ın üstünlüğüne şahit ol-

mak demektir. Açıkçası bu yorum tartışmaya açıktır. Çünkü böyle bir durum en fazla ibret almakla

ilişkilendirilebilir. Dini derinlemesine kavramak veya din hakkındaki ilmin yahut marifetin artması,

araştırmak, incelemek veya dinin otoritesinden ilim öğrenmekle elde edilebilir. Nitekim Kadı Ab-

dülcebbâr (ö. 415/1025) da “bu türlü bir müşahede dinde derinleşmek sayılmaz” diyerek bu görüşü

eleştirmiştir.100 Diğer taraftan, geride kalanlar da gidenler gibi Müslümanlar ise onların alınan gali-

biyet vasıtasıyla inzar edilmesi gereksiz olur. Çünkü savaşa çıkmamış olsalar bile onlar da bu hususta

Netice itibariyle Taberî’nin tercih ettiği bu görüş, âyetin anlamını sağlam bir şekilde

ortaya koyabilmiş değildir. Ayrıca belirtmek gerekir ki, Taberî Hasan-ı Basrî’ye ait olan bu görüşü

tercih ederken her ne kadar bu âyetle 120. âyet arasında anlam bağı ve sebep ilişkisi kuruyorsa da,

İmam Mâturîdî (ö. 333/944) Hasan-ı Basrî’nin bu âyetin 120. âyeti neshettiğini söylediğini naklet-

mektedir.103

Taberî’nin yaptığı gibi, âyeti savaş için sefere çıkmak anlamıyla ilişkilendirmek müfessirler

arasında yaygınlık kazanmış görünmektedir. Böyle olması biraz âyetteki nefr ifadesiyle ilgiliyse de asıl

müteşekkil de olabiliyordu. Mesela İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) bildirdiğine göre ilk grup, hicretin be-

şinci senesinde gelen Müzeyne kabilesinden insanlardı. Bunlar dört yüz kişiydiler. Muhacirlik vasfı

kazanmak için Medine’ye yerleşmek istiyor olmalılar ki Rasûlüllah onlara “Siz nerede idiyseniz orada

muhacirlersiniz, malınıza mülkünüze geri dönün” demiştir.

kanıtlamaktadır. Dolayısıyla Mushaf’ın yapısı düşünüldüğünde bu durum gayet normaldir.

Bununla birlikte âyeti doğrudan savaşa çıkmakla ilişkilendirmeyip yine de bir şekilde cihad

bağlamına yerleştiren âlimler de vardır. Mesela Ni’metullah Nahcuvânî (ö. 920/1514 [?]) âyeti şöyle

izah eder: “Civardaki mü’minlerin Rasûlüllah’ın yanına topyekün gelip kendi beldelerini korumasız

ve tehlikeye açık bırakmaları uygun ve gerekli değildir. Bunun yerine her topluluktan bir grup din

hususunda derinleşmek ve dinin şiarlarını ve yapılması gerekenleri öğrenmek; ardından geri dön-